
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 10/02/2021

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 56 del 10/02/2021 )

OGGETTO: CIG: 86199732C0 SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE 
PUBBLICO PER IL PERIODO  2021 – 2023. AGGIUDICAZIONE  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:
- il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area delle 

posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 in data 29/12/2020, esecutiva, di APPROVAZIONE BILANCIO 

DI PREVISIONE 2021/2023 E DOCUMENTI CONNESSI; 
- la deliberazione Giunta Comunale n. 8 del 4 febbraio 2021, con la quale è stato approvato il PEG parte 

contabile 2021-2023;
Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di appalti di lavori, forniture 
e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
Richiamato il Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”. (G.U. n. 178 del 16 luglio 2020), in particolare l’art.1 che prevede “Procedure per l’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 
soglia”;

Premesso che:

-con propria determinazione 374 del 20/11/2020 veniva indetta procedura di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 
b) della L 120/2020, con il criterio Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; per un importo di €  75.000,00 (di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza), da eseguirsi in 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

32 mese con decorrenza dal  01/01/2021 e fine entro il 01/09/2023 oltre IVA, per una somma complessiva pari ad €  
91.500,00;
- in data 26/11/2020 è stato redatto verbale prot.n.9363/2020 con il quale sono stati estratti dalla piattaforma Sintel 
gli operatori economici aventi la categoria OS24: verde e arredo urbano; 
-in data 26/11/2020 è stata pubblicata tramite piattaforma Sintel di Arca Lombardia procedura ID:131770800 relativa 
al SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO PER IL PERIODO 01/01/2021 - 01/09/2023;
- alla scadenza del termine in data 14/12/2020 NON sono pervenute offerte;

Preso atto della gara deserta, in data 03/02/2021 è stata riaperta la procedura di gara in oggetto tramite piattaforma 
Sintel di Arca Lombardia (giusto ID: ID 134767998 e CIG:86199732C0) alle stesse condizioni della precedente, ed alla 
scadenza del termine del 05/02/2021 è pervenuta una offerta; 

Richiamata la propria determinazione 50 del 08/02/2021 con la quale è stata nominata la commissione di gara del 
servizio in argomento;

Rilevato che l’unica offerta valida in gara risulta essere quella del “Il Cedro Cooperativa Sociale a R.L”, con sede in Via 
GRAMSCI, 7 – 20871 Vimercate (MB) – CF 02448170965, la quale ha offerto un ribasso pari al 0,21% sull’importo a 
base di gara e nessuna miglioria;

Dato atto che, il Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la succitata determinazione n.374 del 20/11/2020 recita: 
- ai sensi delll’art.2 DURATA DELL’APPALTO: “L'appalto ha una durata di 32 (trentadue) mesi per il periodo dal 

01/01/2020 al 1/09/2023. L’Amministrazione si riserva la facoltà di differire l’inizio del rapporto qualora per 
evenienze legate all’espletamento della procedura di gara o ad altre circostanze impreviste non fosse possibile 
rispettare il termine iniziale sopra indicato”;

- ai sensi dell’art. 5 – AVVIO DEL SERVIZIO ED ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO …“L’Amministrazione 
si riserva la facoltà di autorizzare l’avvio del servizio prima della stipula del   contratto”…; 

Ritenuto procedere con l’aggiudicazione dell’appalto MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PER IL PERIODO in 
argomento a “Il Cedro Cooperativa Sociale a R.L”, con sede in Via GRAMSCI, 7 – 20871 Vimercate (MB) – CF 
02448170965, la quale ha offerto un ribasso pari al 0,21% sull’importo a base di gara e nessuna miglioria;

Di dare atto che la durata del servizio è di 32 mesi a partire dalla data avvio del servizio stimato dal 15 di febbraio 2021 
con conseguente termine stimato al 15 di ottobre 2023;

Ritenuto altresì di dover procedere all’aggiudicazione nelle more delle verifiche contrattuali ai sensi dell’art.80 del 
D.Lgs.50/2016;

Ritenuto inoltre di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di lettere tramite posta 
elettronica certificata;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di cui sopra è già stato 
assegnato con procedura SIMOG il seguente CIG: 86199732C0; 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente Settore gli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 
e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive disposizioni attuative; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente affidamento sono pubblicati e 
aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. n. 33/2013;
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interessi;

Dato atto che il 29/01/2020 è stata adottata la Delibera di Giunta n. 11, immediatamente eseguibile, con oggetto: 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020 - 2021 - 2022 - CONFERMA DEL 
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2019 - 2020 - 2021 - 
APPROVAZIONE DEFINITIVA;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 267/2000;

     DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto, che qui s’intendono integralmente riportate;

2. di aggiudicare il SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO PER IL PERIODO 2021 – 2023 
in argomento a “Il Cedro Cooperativa Sociale a R.L”, con sede in Via GRAMSCI, 7 – 20871 Vimercate (MB) – CF 
02448170965, che ha offerto un ribasso pari al 0,21% sull’importo a base di gara per complessive € 72.846,70 oltre 
oneri per la sicurezza per € 2.000,00, per complessive €.74.846,70 oltre IVA al 22%;

3. di impegnare in favore de “Il Cedro Cooperativa Sociale a R.L”, con sede in Via GRAMSCI, 7 – 20871 Vimercate 
(MB) – CF 02448170965, la spesa complessiva di € 91.312,98 compresa IVA come di seguito esplicitata:
- 09021.03.1800 € 29.962,07 Bilancio anno 2021 - la spesa riconosciuta all’operatore sarà rapportata dalla data 
dell’effettivo avvio del servizio (stimato dal 15/02/2021); 
- 09021.03.1800 € 34.242,37 Bilancio anno 2022;
- 09021.03.1800 € 27.108,55 bilancio 2023 – stabilita la fine del servizio è prevista a 32 mesi dalla data di inizio 
effettivo del servizio (stimato il 15/10/2023), pertanto detto importo verrà successivamente adeguato in ragione della 
data di avvio;

4. di dare atto della riattivazione, a decorrere dal 1/01/2021, del disposto del Presidente dell’A.N.AC. del 16 
ottobre 2019 con il quale vengono rese note le nuove indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del Codice 
Identificativo Gara (CIG) e di pagamento del contributo in favore dell’A.N.AC., e che pertanto, per la gara in argomento 
n.8039233, la quota da versare in favore di ANAC ammonta a €.30,00 da impegnare al codice 01061.03.1104 - SPESE 
DI AMM.NE PER FUNZIONAMENTO. UFF.TECNICO;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ogni anno;

6. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria, e di ogni altro adempimento inerente il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i., è la sottoscritta

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

